

2020-05-15

TJÄNSTESKRIVELSE
Dnr KFKS 2019/828

Kommunstyrelsen

Fältassistenter i Nacka

Motion den 16 september 2019 av Khashayar Farmanbar och Andreas Falk (S)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att besluta följande.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige avslår motionen eftersom kommunens uppsökande arbete vad gäller ungdomar inte bör kombineras med myndighetsansvar. I övrigt noterar kommunfullmäktige att det redan pågår ett arbete som uppfyller intentionerna bakom förslagen i motionen. Motionen är med detta färdigbehandlad.

Sammanfattning av ärendet

Motionen handlar om att starta ett projekt med fältassistenter i Nacka. Det som beskrivs i motionen görs redan idag i stor utsträckning av Ungdomsteamet och Polarna Nacka. Ungdomsteamet har år 2020 fem anställda ungdomssamordnare med erforderlig utbildningsbakgrund som socionom och motsvarande socialpedagog. Ungdomssamordnarna bedriver arbete i skolor, och i samverkan med andra aktörer såsom fritidsgårdar, nattvandrare, socialtjänst, polis och skola. Polarna Nacka är den del av verksamheten som är utåtriktat fältarbetet på kvällar och helger där ungdomssamordnarna arbetar tillsammans med polarungdomar i åldern 17–19 år. Ungdomssamordnarna har anmälningsskyldighet när de får kännedom om att barn riskerar att fara illa och samarbetar nära med socialtjänstens myndighet i pågående ärenden exempelvis genom SSPF (Skola Socialtjänst Polis Fritid) för ungdomar i riskzon kriminalitet. Motionen synliggör ett behov av att tydligare kommunicera ut vilket arbete som kommunen bedriver så att det blir tydligt för medborgare och folkvalda vilket förebyggande arbete som görs och vilka aktörer som gör vad.

Förslagen i motionen

Initiativtagarna till motionen yrkar på att kommunfullmäktige ska besluta att Nacka kommun startar projekt med fältassistenter, att socionomer och fritidsledare knyts närmare varandra i det förebyggande arbetet samt vilket skulle betyda att ungdomsteamet omvandlas till eller kompletteras med fältassistenter med myndighetsansvar.

Stadsledningskontorets utredning och bedömning

Remissinstansernas synpunkter

Kommunstyrelsens arbetsutskott har remitterat motionen till socialnämnden och till kommunstyrelsens välfärdsutskott (välfärd samhällsservice). Båda remissinstanserna har inkommit med synpunkter och nedan framgår en sammanfattning per remissinstans.

Socialnämnden

Socialnämnden föreslår att motionen avslås utifrån att uppsökande arbete inte bör kombineras med myndighetsansvar. I övrigt menar socialnämnden att ett arbete som uppfyller intentionerna i motionen bedrivs genom ungdomsteamet och Polarna Nacka.

Ungdomsteamet har år 2020 fem anställda ungdomssamordnare med erforderlig utbildningsbakgrund som socionom och motsvarande socialpedagog. Dessutom arbetar ca 15 ungdomar enligt polarkonceptet med uppsökande fältarbete ihop med ungdomssamordnarna som arbetsledare på helgkvällar. Ungdomssamordnare och polarungdomar har inte myndighetsansvar att inleda utredning eller fatta beslut enligt Socialtjänstlagen (SoL) och Lagen om vård av unga (LVU). Ungdomssamordnarna har däremot en lagstadgad skyldighet att göra orosanmälningar om de känner oro för att barn/ungdomar riskerar att fara illa. Ungdomssamordnarna bidrar till socialtjänstens myndighetsutövning genom att delta i exempelvis SSPF (Skola Socialtjänst Polis Fritid) där de kan lyfta fram oro för specifika individer och genom att förse socialtjänsten med information från fältet i pågående ärenden.

Ungdomssamordnarna har även möjlighet att slussa ungdomar direkt till andra serviceinsatser som finns i inom Välfärd samhällsservice, exempelvis på MiniMaria och stödcentrum för unga brottsutsatta.

Kommunstyrelsens verksamhetsutskott (Välfärd samhällsservice)

Kommunfullmäktige avslår motionen då motsvarande arbete som beskrivs i motionen bedrivs i kommunen och att uppsökande socialt fältarbete inte är förenligt med myndighetsutövning.

Ett socialt fältarbete motsvarande det som beskrivs i motionen finns i Nacka form av Ungdomsteamet. Ungdomsteamet bedriver ett både traditionellt förebyggande och uppsökande socialt fältarbete och utöver detta så arbetar de också utifrån polarkonceptet. Ett förebyggande och uppsökande socialt fältarbete underlättas av att det hålls åtskilt från myndighetsutövning, något som skulle försvåra det relationsskapande förhållningssättet i fältarbetet. Mot bakgrund av detta bör motionen avslås.

Stadsledningskontorets samlade bedömning

Stadsledningskontoret bedömer att ett arbete likt det som beskrivs i motionen redan utförs genom Ungdomsteamet och Polarna Nacka, Välfärd samhällsservice. Barn- och familjeenheten finansierar verksamheten och ansvarar för att årligen ta fram och följa



upp den ekonomiska överenskommelse som reglerar deras verksamhet. Det kan noteras att uppsökande arbete inte heller bör kombineras med myndighetsansvar vilket medför att motionen bör avslås.

Motionen synliggör ett behov av att tydligare kommunicera ut vilket förebyggande arbete som kommunen bedriver. Det behöver vara tydligt för medborgare och folkvalda vilket förebyggande arbete som görs och vilka aktörer som gör vad.

Ekonomiska konsekvenser

Att avslå förslagen i motionen får inga ekonomiska konsekvenser. Ett arbete likt det som beskrivs i motionen bedrivs redan genom Valfärd samhällsservice i form av Ungdomsteamet/Polarna Nacka och finansieras av socialnämnden med tillägg från trygghetspaketet.

Konsekvenser för barn

I dagsläget har ungdomsteamet relativt lätt att få kontakt med ungdomar utifrån den modell som används med ungdomssamordnare och ungdomar som "Polare". Att ha fältassistenter med myndighetsansvar att utreda och fatta beslut enligt SoL och LVU skulle sannolikt minska benägenheten att samarbeta med Ungdomsteamet/Polarna Nacka och be om hjälp när problem uppstår. Detta skulle kunna leda till negativa konsekvenser för barn och en del av det förebyggande arbetet skulle förloras.

Handlingar i ärendet

Bilaga 1 Motion, Fältassistenter i Nacka

Bilaga 2 Protokollsutdrag (inklusive tjänsteskrivelse) från socialnämnden 17 december 2019 § 158

Bilaga 3 Protokollsutdrag (inklusive tjänsteskrivelse) från kommunstyrelsens verksamhetsutskott 19 maj 2020 § 35

Mikael Gustavsson Roxell
Tf Social- och äldredirektör
Stadsledningskontoret

Elin Sylvan
Kvalitetsutvecklare
KOS omsorgsenheten